

Nr 70

Av herr **Jansson, Axel, m. fl.**, om beredande av studiebidrag, stipendier och resebidrag åt elever vid Värmlands och Örebro läns skogsskola.

I bilaga 11 till årets statsverksproposition nionde huvudtiteln (142) 26 och (143) 27 behandlas frågan om ersättning till domänverkets fond för utgifter vid statens skogsskolor, avlöningar och omkostnader m. m. I detta sammanhang förekommer en framställning från styrelsen för Wermlands och Örebro läns förenade skogvaktare- och kolareskolor om statligt anslag till driften vid dessa samt att eleverna vid skolorna måtte få studiebidrag, stipendier och resebidrag efter samma grunder som gäller för eleverna vid statens skogsskolor.

Denna framställning har departementschefen icke ansett sig kunna tillstyrka.

Vi anser att ifrågavarande framställning från skolornas styrelse är väl motiverad. (Se prop. s. 475 och 476). Åtgärder har också vidtagits för att ställa skolorna under statligt överinseende på sätt som från myndigheternas sida ansetts erforderligt för att statliga studiebidrag till eleverna och bidrag till skolornas driftkostnader skulle kunna erhållas.

Skolornas styrelse har sålunda vid sammanträde den 6 september 1957 enhälligt beslutat att från och med den 1 november 1957 ombilda företagsformen till en stiftelse kallad Stiftelsen Värmlands och Örebro läns skogsskola. I styrelsen för denna stiftelse har plats lämnats för en ledamot och en suppleant utsedda av domänstyrelsen, den statliga myndighet som handhar skötseln av statens skogsskolor. Därmed torde kravet på statligt in-seende över skolan på tillfredsställande sätt vara tillgodosett.

Skogsskolorna vid Gammalkroppa har hitintills kunnat drivas utan statligt stöd. Jernkontoret har tidigare stått såsom huvudman för skolorna och lämnat ett anslag av 10 000 kronor per år till kolareskolan. Sedan skogsskolningen numera praktiskt taget upphört, har Jernkontoret dragit in sitt anslag och därmed också lämnat huvudmannaskapet. Övriga kostnader för skolans verksamhet har hitintills kunnat täckas genom anslag från landstingen, skogsvårdsstyrelserna, hushållningssällskapen och bruksbolag m. fl. inom de båda länen.

På grund av en fortgående stegring av skolans driftkostnader har styrelsen för skolan bedömt läget så, att det inte i fortsättningen blir möjligt att helt finansiera utgifterna för skolan på sätt som hittills skett. Trots en inte

obetydlig höjning av anslagen från de båda landstingen föreligger i budgeten för innevarande läsår en brist på 40 000 kronor. Denna brist har styrelsen räknat med att få täckt genom statsanslag.

Av allt att döma måste man räkna med ett visst stöd från staten till denna skola om den i fortsättningen skall kunna driva sin undervisningsverksamhet såsom hitintills. Då behovet av skogsskoleutbildad personal är stort och detta behov inte torde kunna täckas enbart genom den utbildning som nu kan lämnas vid statens skogsskolor, måste det vara av stort allmänt intresse att skogsskolan vid Gammalkroppa kan fortsätta sin verksamhet. Genom att skolan till övervägande del finansieras på sätt som sker avlastas staten icke obetydliga utgifter för denna utbildning. Ett statligt bidrag till densamma anser vi därför vara mer än väl motiverat.

Då nu departementschefen av statsfinansiella skäl icke ansett sig kunna föreslå riksdagen att bifalla skolstyrelsens framställning beklagar vi detta. Vi förstår emellertid att det i år förelegat stora avvägningssvårigheter när det gällt att söka fördela tillgängliga medel så att yrkesutbildningen inom skogsbruket i största möjliga utsträckning skulle kunna utökas. Vi skall därför beträffande frågan om anslag till driften av skolan inte nu ställa något yrkande. Vi avstår därifrån i förhoppning om att Kungl. Maj:t till kommande år skall ägna en framställning från skolan om anslag en mera välvillig prövning.

Beträffande studiebidrag, stipendier och resebidrag till eleverna anser vi det vara ett rättvisekrav att eleverna vid Värmlands och Örebro läns skogsskola erhåller samma statliga förmåner i detta hänseende som eleverna vid statens skogsskolor liksom elever vid andra yrkesskolor som drives under enskild ledning. Vi anser därför att, sedan nu styrelsen vid ifrågavarande yrkesskola beslutat att ställa skolan under domänverkets överinseende, det därför inte längre föreligger några skäl för att vägra eleverna denna förmån.

Under hänvisning till ovanstående motivering vill vi föreslå riksdagen att besluta,

att studiebidrag, stipendier och resebidrag skall från och med innevarande läsår utgå till eleverna vid Värmlands och Örebro läns skogsskola efter samma grunder som gäller för eleverna vid statens skogsskolor;

att förslagsanslaget under punkt (143) 27 statsverksprop. Bil. 11 »Ersättning till domänverkets fond för utgifter vid statens skogsskolor m. m.: Omkostnader m. m. för budgetåret 1958/59» höjes med 20 000 kronor till 533 700 kronor.

Stockholm den 22 januari 1958

Axel Jansson

Margret Nilsson

Dagmar Ranmark

Eric Källqvist

Lars Lindahl

Rolf Kaijser

Bertil Jonasson

Oscar Carlsson

Gust. Sundelin